¹⁸ Cfr. 11.F.; 11.f.F.; 11.i.F.; 11.l.F.;

¹⁹ Cfr. 11.a.F.; 11.o.F

²⁰ Cfr. 11.u.F.

Il libro, secondo l'interpretazione di Porfirio, sarebbe stato scritto per consolare gli Ebrei dal loro doloroso stato di schiavitù e per dare loro la speranza di una futura liberazione. Ora che Porfirio avesse fatto ricorso al metodo storico e che avesse utilizzato le notizie di numerosi storici si evince dalla testimonianza di Girolamo stesso; è chiaro che Girolamo si distacca dall'interpretazione esclusivamente storica del libro di Daniele²¹.

Seguendo questo metodo Porfirio dimostra che anche la profezia sulla resurrezione è solo una lettura forzata da parte dei cristiani, i quali hanno voluto presentare un fatto che, oltre ad essere impossibile, non è assolutamente presente nella Bibbia. Infatti l'episodio presente in *Dan.* 12 non si riferisce assolutamente alla resurrezione dei morti, come leggevano i dottori della Chiesa, ma in senso metaforico si citava l'episodio degli Ebrei i quali rifugiatisi nel deserto per scappare alla furia di Antioco, dopo la sua sconfitta, uscirono *fuori dai sepolcri*, all'interno dei quali si erano rifugiati²². Questo fatto dunque, accaduto sotto

²¹ Cfr. 11.b.F.; 11.z.F.

²² Cfr. 11.u.F.: Hieron. *Comm. in Daniel.*, 12, 1 ss.: «*Hactenus Porphyrius utcumque se tenuit... De hoc capitulo quid dicturus est, in quo mortuorum describitur resurrectio? [...] Sed quid non facit pertinacia? [...] et hoc (inquit) de Antiocho scriptum est, qui vadens in Persidem Lysiae, qui Antiochiae et Phoeniciae (Phaenici) praeerat, reliquit exercitum, ut adversus Iudaeos pugnaret urbemque eorum Ierusalem subverteret. quae omnia narrat Iosephus, historiae auctor Hebraeae, quod talis fuerit tribulatio, qualis nunquam, et tempus advenerit quale non fuit ex quo gentes esse coeperunt usque ad illud tempus. Reddita autem victoria et caesis Antiochi ducibus ipsoque Antiocho in Perside mortuo, salvatus est populus Israel, omnes qui scripti erant in libro dei, hoc est, qui legem fortissime defenderunt, et e contrario qui deleti sunt de libro, hoc est, qui praevaricatores existerunt legis et Antiochi fuerunt partium. Tunc, ait, hi qui quasi in terrae pulvere dormiebant et operi erant malorum pondere et quasi in sepulcris miseriarum reconditi ad insperatam victoriam de terrae pulvere surrexerunt et de humo elevaverunt caput, custodes legis resurgentes in vitam aeternam et praevaricatores in opprobium sempiternum. Magistri autem et doctores, qui legis notitiam habuerunt, fulgebunt quasi coelum, et qui inferiores populos exhortati sunt ad custodiendas caeremonias dei ad instar astrorum splendebunt in perpetuas aeternitates. ponit quoque historiam de Machabaeis, in qua dicitur multos Iudaeorum sub Mathathia et Iuda Machabaeo ad eremum confugisse et latuisse in speluncis et in cavernis petrarum ac post victoriam processisse et haec μεταφορικῶς quasi de resurrectione mortuorum esse praedicta* (Fino a questo punto Porfirio in qualche modo si è difeso.[...] Su questo capitolo nel quale viene descritta la resurrezione dei morti, che cosa dirà? [...] Ma che cosa non fa la testardaggine? Anche questo, (dice) è stato scritto su Antioco, il quale recandosi in Persia lasciò l'esercito a Lisia, il quale governava Antiochia e la Fenicia, per combattere contro i Giudei e per far cadere Gerusalemme, la loro città. Tutti questi fatti vengono raccontati da Giuseppe, autore della *Storia ebraica*, (il quale riporta) che la sofferenza era stata tale come non mai, ed era sopraggiunto un periodo come mai vi era stato prima di allora, da quando cioè le persone avevano cominciato ad esistere. Ma ripristinata la vittoria e uccisi i generali di Antioco e lo stesso Antioco, morto in Persia, il popolo di Israele fu salvo, e tutti coloro che erano scritti nel libro di Dio, cioè coloro che difesero con grande coraggio la Legge; diversamente coloro che sono stati cancellati dal libro, cioè coloro che divennero traditori della Legge e si schierarono dalla parte di Antioco (perirono). Allora, dice, coloro che, come se dormissero nella polvere della terra, coperti dal peso delle sciagure e come se fossero nascosti nei sepolcri delle angosce ad un'inaspettata vittoria, risorsero